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 Ballerup Kommunes Tilsynsplan 2013-2017 
 
Dette er Ballerup Kommunes første tilsynsplan og er gældende for en fireårig periode 2013-
2017, tilsynsplanen skal senest revideres inden udgangen af 2017.  
 

1. INDLEDNING 

INTRODUKTION TIL TILSYNSPLANEN 
I 2013 er en ny tilsynsbekendtgørelse trådt i kraft. Den indeholder krav om, at kommunerne skal 
udarbejde en plan for miljøtilsyn med virksomheder og landbrug. 
  
Formålet med planen er at give borgere, virksomheder, landbrug og andre interesserede et  
indblik i kommunernes prioriteringer, og hvordan tilsynsindsatsen på miljøområdet overordnet 
vil blive gennemført i den kommende fireårige periode. 
Miljøtilsynsplanen skal være tilgængeligt digitalt, og planen skal opdateres mindst hvert fjerde 
år. 
 
Tilsynsplanen skal som minimum indeholde: 

 Det geografiske område, hvor Kommunen fører miljøtilsyn  

 Liste med navne og adresser på IED-virksomheder og -landbrug 

 Generel vurdering af væsentlige miljøproblemer, som virksomheder/landbrug kan give 

anledning til 

 En beskrivelse af tilsynsindsatsen, og hvordan et tilsyn forberedes og gennemføres 

 En beskrivelse af samarbejdsrelationer med andre myndigheder 
 
Den nye tilsynsbekendtgørelse indeholder krav til tilsynsfrekvenser og erstatter aftalen mellem  
Kommunernes Landsforening og Miljøministeriet om minimumsfrekvenserne for samlede tilsyn  
fra 2005 (Minimumsfrekvensaftalen). 
Den nye tilsynsbekendtgørelse indeholder også krav om, at kommunen hvert år gennemfører  
to tilsynskampagner samt krav om, at tilsynsrapporter skal offentliggøres. 
Kommunen fører tilsyn med, at virksomheder og husdyrbrug overholder miljøbeskyttelsesloven 
og husdyrgodkendelsesloven samt de regler, der er fastsat med hjemmel i lovene.  
 

BALLERUP KOMMUNES MILJØ- OG UDVIKLINGSMÅLSÆTNINGER 
Miljøtilsynet er et vigtigt redskab, der skal medvirke til at sikre en god miljøtilstand. Ballerup  
Kommune lægger vægt på, at tilsynet er baseret på en god dialog med virksomheder og   
Landbrug samt, at kommunen giver den rette vejledning, så tilsynet giver det bedste resultat.  
 
Når kommunen tager på tilsyn, er vi særligt opmærksomme på, at virksomhedernes indretning 
og drift ikke udgør risici for jord- og grundvandsforurening, for driften af det almene 
kloaksystem og renseanlæg, for vandløb, søer og havet, eller forårsager væsentlige lugt-, støv- og 
støjgener for de omkringboende:  
 
Hovedmålene er angivet nedenfor med de syv tilhørende målsætninger: 

1. Vi har fokus på, at farligt affald og kemikalier opbevares forsvarligt, dvs. på tæt 

belægning og under tag, med mulighed for opsamling af eventuelt spild samt at store 



tanke til benzin og olie jævnligt er inspiceret for tæthed, så der ikke sker forurening af 

den underliggende jord og vores drikkevand.  

2. Vi kontrollerer også, at der ikke er stoffer, som afledes med spildevandet, der kan skade 

det almene ledningssystem eller skade driften af renseanlægget eller vores vandløb, søer 

og hav. 

3. Vi er opmærksomme på at produktionen ikke støjer i omgivelserne. Får vi henvendelser 

om støj-, støv eller lugtgener, vurderer vi, om genen har et sådant omfang, at 

virksomheden skal foretage tiltag som sikrer overholdelse af gældende miljølovgivning.  

4. Desuden udføres tilsynet med baggrund i følgende målsætninger: 

 Være effektive og konsekvente i håndhævelse af miljøbestemmelserne. 

 Være vejledende og inspirerende for at fremme klima- og miljøhensyn. Det gælder 

både borgere, virksomheder og kommunens egne institutioner. Ved afrapportering 

kan der eksempelvis gives konkrete anvisninger på tiltag der skal til for at overholde 

gældende krav. 

 Være dynamo for et bedre miljø. Eksempelvis ved at igangsætte nye miljøtiltag fx 

med udgangspunkt i ”Fej for egen dør projekter”, miljøindikatorer, pejlemærker, 

afholde fyraftensmøder, netværk, pjece-/folderne etc. 
 
Dialog og sparring under tilsynet   
For større virksomheder med ressourcer til faglig og miljømæssig indsigt føres dialog og 
sparring om tiltag der kan forebygge problemer, samt at virksomheden ”kigges efter i sømmene” 
og at virksomhedens miljøarbejde ”anerkendes”. Nogle virksomheder kan betragte tilsynet som 
en form for ekstra audit. For mindre virksomheder kan dialog og sparring begrænses til at 
omhandle de miljøkrav virksomheden skal overholde og den indsats der skal til får at overholde 
miljøkravene.  
 
Tilsynsarbejdet består af fysiske tilsyn og administrative tilsyn. Ved de fysiske tilsyn besøger 
kommunens miljømedarbejdere virksomhederne/husdyrbrugene og gennemgår deres 
miljøforhold, mens kommunen ved de administrative tilsyn kontrollerer forskellige data på 
kontoret. Tilsynsbesøgene udføres enten varslet eller uvarslet afhængigt af det aktuelle tilsyn.     
 

2. VURDERING AF DE VÆSENTLIGSTE MILJØPROBLEMER 
Miljøproblemer inden for de omtalte geografiske områder, søges forebygget gennem 
udarbejdelse af miljøgodkendelser og spildevandstilladelser (med vilkår for driften), samt ved 
eksempelvis en forhåndsdialog med en ikke godkendelsespligtig virksomhed.  
Tilsynet skal primært sikre overholdelse af gældende bestemmelser for udledning af 
forurenende stoffer til luft, jord- og grundvand, affaldshåndtering, lugt, støj.  
 
Ved gennemførelse af to årlige tilsynskampagner ønsker Ballerup Kommune at forbygge fx 
ulykker, lovovertrædelser eller miljøbelastning, hvor en målrettet indsats i forhold til et særligt 
tema eller en branche kan have en høj miljømæssig effekt. 
Miljøbelastninger kunne eksempelvis være grundvandsforurening pga. af uhensigtsmæssig 
placering og indretning af tankpladser.  
 

3. BESKRIVELSE AF BALLERUP KOMMUNES RISIKOVURDERING OG TILSYN  

RISIKOVURDERING OG TILSYN AF IE VIRKSOMHEDER OG HUSDYRBRUG 
Særligt forurenende virksomheder og store svinebrug og fjerkræbrug er omfattet af EUs direktiv 
om industrielle emissioner (udledninger) herefter benævnt IED-virksomheder. 



 
I Ballerup Kommune har vi ingen IED virksomheder, som kommunen skal føre tilsyn med.  
 

TILSYNSINDSATSER (status 2013) 
  
Kommunen har tilsynspligt med alle virksomheder og landbrug. Der er ca. 900 virksomheder og 
et økologisk landbrug.  På de lidt større virksomheder og landbruget skal kommunen 
gennemføre et fysisk tilsyn med en, fra centralt hold, fastlagt hyppighed.  
 
Pr. august 2013 er der 24 godkendelsespligtige listevirksomheder, 72 betalingspligtige 
virksomheder (bilag 1 virksomheder) og 81 autoværksteder (branche) samt to landbrug (et 
økologisk landbrug og en rideskole). 
 
Den årlige tilsynsindsats for samtlige virksomheder sker på baggrund af tilsynsplanen og en 
miljørisikovurdering af de enkelte virksomheder og landbrug i øvrigt i henhold til 
tilsynsbekendtgørelsen. Miljørisikovurdering af virksomhederne bliver gennemført løbende i 
planperiode. De 24 godkendelsespligtige virksomheder vil være risikovurderet senest den 31. 
december 2013, de resterende virksomheder senest den 1. november 2015. 
 
På den baggrund udarbejder kommunen en tilsynsfortegnelse med de virksomheder og 
landbrug, der skal have tilsyn i det enkelte år. 
 
Ballerup Kommune vil fra 2014 gennemføre to tilsynskampagner om året.  
Kampagnerne vil blive fastsat hvert år på baggrund af en vurdering af aktuelle miljøfaktorer og - 
problemstillinger m.v. samt miljøeffekt ved gennemførelse af kampagnerne. 
 

FØR OG UNDER TILSYNET 
Den tilsynsførende medarbejder tilrettelægger og gennemfører det enkelte tilsyn efter at have 
gennemgået tidligere tilsynsrapporter, produktionstilladelser og godkendelser, egenkontrol og 
andre forhold, der er beskrevet i tilsynsvejledningen. 
Virksomheder og landbrug får som udgangspunkt et brev før tilsynet, der oplyser om, hvilke 
forhold kommunen vil gennemgå. 
 
Tilsynet på virksomheder vil bl.a. omfatte en gennemgang af følgende områder:  

 indretning og drift 
 luftemissioner (støv, andre kemiske stoffer, lugt) 
 spildevandsforhold, herunder drift af eventuelle olieudskillere (og sandfang)  
 støjemissioner (støj og vibrationer) 
 håndtering og opbevaring af farligt affald 
 opbevaring af olie og kemiske stoffer 
 hvorvidt virksomheden overholder vilkår i eventuel miljøgodkendelse eller 

tilslutningstilladelse 
 kontrol af den seneste risikovurdering 
 dialog om energibesparelser, frivillige tiltag, kommende kampagner mv. 

 
Tilsynet på husdyrbrug vil bl.a. omfatte en gennemgang af følgende områder:  
 husdyrproduktionens størrelse 

 håndtering og opbevaring af husdyrgødning – herunder indretning og drift af 
opbevaringsanlæg  

 opbevaringsaftaler, logbog m.v. 
 markstakke med ensilage og kompost 



 fluegener 
 opbevaring, håndtering og bortskaffelse af affald 
 opbevaring af olie 
 placering af kemikalieopbevaring 
 olietanke 
 drikke- og spildevandsforhold 
 evt. vilkår i bedriftens miljøgodkendelse 

 

EFTER TILSYNET 
Kommunen skal efter hvert tilsynet udarbejde en tilsynsrapport, der beskriver, om 
virksomheden eller husdyrbruget overholder de love, regler og afgørelser, tilsynet omfatter.  
Tilsynsrapporten skal som minimum indeholde følgende oplysninger: 
1) Baggrunden for tilsynet. 
2) Navn, adresse og cvr-nummer på virksomheden eller husdyrbruget m.v. 
3) En angivelse af karakteren af virksomheden eller husdyrbruget m.v. 
4) Dato for tidspunktet for tilsynets udførelse. 
5) Hvad der er ført tilsyn med. 
6) Om der er konstateret jordforurening. 
7) Om der er meddelt påbud, forbud eller indskærpelser til virksomheden eller husdyrbruget 
m.v. 
8) Konklusioner på virksomhedens eller husdyrbrugets m.v. seneste indberetninger om 
egenkontrol, herunder om indberetningen har givet tilsynsmyndigheden anledning til at udstede 
påbud, forbud eller indskærpelser. 
Kommunen sender tilsynsrapporten til virksomheden eller husdyrbruget senest 2 måneder 
efter, at tilsynsbesøget har fundet sted. 
Kommunen skal offentliggøre oplysningerne fra de seneste to tilsyn digitalt fra 1. januar 2014. 
Når virksomheden eller landbruget modtager tilsynsrapporten, får virksomheden samtidig at 
vide, hvilke oplysninger der bliver offentlige. 
 
 
 

4. BESKRIVELSE AF SAMARBEJDSRELATIONER MED ANDRE MYNDIGHEDER 
 
Samarbejde med andre afdelinger og myndigheder 
Tilsynsarbejdet udføres når det er hensigtsmæssigt i samarbejde med andre afdelinger/teams i 
kommunen fx Team Byg i forhold til planloven og bygningsmæssige forhold samt med kommunens 
beredskab. Endvidere kan tilsyn udføres i samarbejde med andre myndigheder som Arbejdstilsynet 
og Miljøstyrelsen. 
 
Ballerup Kommune deltager i Natur- og Miljøsamarbejdet, som er et tværkommunalt samarbejde 
mellem 7 kommuner i hovedstadsområdet. Samarbejdet bidrager til at højne kvaliteten af 
miljøtilsynet ved at skabe et forum for erfaringsudveksling mellem sagsbehandlere i de 7 kommuner, 
tilrettelæggelse af temamøder som efteruddannelse samt en fælles forståelse for miljøproblemer i 
forbindelse med miljøtilsyn.  
 
Ballerup Kommune deltager også i Green Cities samarbejdet. Dette har bl.a. bevirket at kommunen 
har medvirket i projektet Carbon 20. Formålet har dels været at reducere virksomhedernes CO2 
udledning, men også at undersøge hvordan klima og energi kan blive en del fremtidens miljøtilsyn.  
 
Hvis kommunen under tilsyn eller i anden forbindelse opdager åbenlyse overtrædelser, som ikke 
hører under kommunens myndighed, skal vi meddele dette til den relevante myndighed.  



 
Kampagner 
Som en del af tilsynsarbejdet udføres 2 årlige kampagner rettet mod en branche, et specifikt 
miljøtema eller geografisk område. Kampagnerne giver mulighed for med en målrettet indsats, at 
sætte ekstra fokus på et afgrænset emne med betydning for miljøet. En af de årlige kampagner 
tilstræbes udført i et samarbejde med de andre kommuner i Natur- og Miljøsamarbejdet. 
 
Eksempler på kampagner kan være fokus på oplag af kemikalier og farligt affald, affaldssortering, 
olieudskillere, vedligehold af filtre på luftafkast eller opsporing af nye virksomheder, der skal have 
tilsyn.  
 
Den første kampagne vil blive planlagt inden udgangen af 2013, forventeligt i Natur- og 
Miljøsamarbejdets regi. Kampagnen vil blive udført i 2014. 
 
  



5. BILAG: Geografiske områder   

Erhvervs- og centerområder 
 

 



 
 

Områder med drikkevands- og særlige drikkevandsinteresser og kildepladszoner 

 



Erhvervsområder, drikkevandsinteresser og kildepladszoner  

 

 
  



Oversigt for markområder mv.  
 

 


